UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 2, tháng 8/2021)

       Đắk Nông, ngày       tháng 8 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố;

- Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 2- tháng 8  năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền thực hiện khoản 1, Điều 15 Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ (theo Công văn

số 4288/UBND-KGVX ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền việc thực hiện khoản 1,

Điều 15 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ, tuyên truyền, phổ biến để người sử dụng lao động biết, sớm lập danh sách

đề nghị hỗ trợ cho người lao động; nhanh chóng triển khai chi trả thông qua tài

khoản ngân hàng hoặc trực tiếp tới người lao động, đặc biệt là tại những doanh

nghiệp có số lượng lớn người lao động ở khu vực cách ly, phong tỏa hoặc đã di

chuyển về quê quán, hiện đang rất cần sự hỗ trợ về vật chất, tinh thần để duy trì

cuộc sống.

2. Tuyên truyền tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua Bưu

chính công ích và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 (theo Công văn số

4195/UBND-NCKSTT ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền Công điện số 1063/CĐ-TTg ngày 31/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19. Để đáp ứng yêu cầu thiết yếu

của người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) tại cơ

quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh, đồng thời bảo đảm phòng, chống

dịch Covid-19 tại nơi tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền việc tiếp nhận và trả kết quả thủ

tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp thực hiện qua hình thức trực tuyến

trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh: (dichvucong.daknong.gov.vn), Cổng Dịch vụ

2

công quốc gia (dichvucong.gov.vn) đối với các TTHC đã triển khai dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3, 4 hoặc qua Bưu chính công ích.

3. Tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp tỉnh Đắk Nông

lần thứ II năm 2021 (theo Công văn số 1635/CV-BTC ngày 11/8/2021 của Ban tổ
chức Cuộc thi khởi nghiệp lần thứ II)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền rộng rãi đến tất cả các thành

phần xã hội để đăng ký tham gia dự thi theo mốc thời gian cụ thể như sau:

+ Tuyên truyền vận động các đối tượng tham gia dự thi nộp hồ sơ đến hết

ngày 30/8/2021;

+ Trong tháng 9, 10/2021: Tổng hợp, phân loại đề án khởi nghiệp và tổ

chức đánh giá sơ khảo đề án khởi nghiệp dự thi;

+ Trong tháng 11/2021: Tổ chức đánh giá chung khảo đề án khởi nghiệp

dự thi;

+ Trong tháng 11, 12/2021: Công bố kết quả đánh giá, xếp hạng đề án

khởi nghiệp; Tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải.

4.Tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng, chống một số dịch bệnh nguy

hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 - 2030 (theo Quyết định số 1214/QĐ-
BTTTT ngày 13/8/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống

một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2021 – 2030.

Truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về quản lý và bảo vệ

môi trường vùng nuôi trồng thủy sản, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh thủy

sản, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản, xây dựng

cơ sở, chuỗi sản xuất thủy sản an toàn dịch bệnh.

 Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm ngăn chặn một số tác

nhân gây bệnh nguy hiểm, nguy cơ xâm nhiễm vào Việt Nam các bệnh mới nổi

và chủ động phòng bệnh, phát hiện và khống chế kịp thời một số bệnh nguy

hiểm trên đối tượng thủy sản nuôi khác, không để mầm bệnh lây lan rộng.

Tuyên truyền về công tác phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên

thủy sản nuôi bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp

với điều kiện cụ thể của từng vùng, từng đối tượng.

5. Tuyên truyền, quảng bá ASEAN trên địa bàn tỉnh (theo Kế hoạch số
533/KH-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh)

3

Nhằm nâng cao ý thức “Tư duy Cộng đồng, Hành động Cộng đồng” của

người dân, phát huy vai trò chủ thể của người dân để tham gia đóng góp và

hưởng lợi từ tiến trình hội nhập và xây dựng Cộng đồng ASEAN.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền để người dân trên địa

bàn tỉnh hiểu về Cộng đồng ASEAN, thu hẹp khoảng cách giữa hợp tác khu vực

và cảm nhận của công chúng về Cộng đồng ASEAN, tạo đồng thuận, niềm tin

và sự ủng hộ của người dân, dư luận xã hội với hợp tác ASEAN.

Truyền thông nêu bật vị trí, vai trò, đóng góp và dấu ấn của Việt Nam trong

quá trình hội nhập và tham gia ASEAN, nhất là trong quá trình xây dựng Cộng

đồng ASEAN gắn kết và chủ động thích ứng, có vai trò dẫn dắt trong các vấn đề

khu vực; nêu rõ những tiềm năng, thế mạnh, các cơ hội cũng như thách thức của

Việt Nam khi tham gia vào Cộng đồng ASEAN, ý nghĩa của những kết quả này

đối với cuộc sống của người dân Việt Nam.

Quảng bá, giới thiệu về đất nước, con người, cơ hội kinh doanh, các thông

tin về các dự án đầu tư, xúc tiến đầu tư, giới thiệu du lịch, văn hóa, đặc sản... của

Việt Nam nói chung và của tỉnh Đắk Nông nói riêng đến các nước thành viên

ASEAN và các nước đối tác của ASEAN; giới thiệu về lịch sử, văn hóa, đời

sống của người dân các quốc gia thành viên ASEAN, tiềm năng, thế mạnh hợp

tác mà Việt Nam có thể khai thác.

6. Tuyên truyền Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 12/5/2021 của Thủ tướng

Chính phủ (theo Công văn số 1517/PTTH&TTĐT ngày 23/7/2021 của Cục Phát
thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền các nội dung về giáo dục chính

trị tư tưởng; tích cực phát hiện, cổ vũ nhân tố mới, điển hình tiên tiến, thành tựu

trong công cuộc đổi mới. Đấu tranh, phản bác kịp thời, hiệu quả với những luận

điệu sai trái, thù địch, thông tin xấu độc, hành vi lợi dụng kích động, chống phá,

gây mất ổn định về an ninh chính trị và trậ tự xã hội, củng cố lòng tin của nhân

dân với Đảng, Nhà nước.

Tăng cường thông tin, quảng bá hình ảnh đất nước, con người và quan

điểm, chủ trương của Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội và hợp tác quốc tế

bằng tiếng dân tộc thiểu số, tiếng nước ngoài trên các chương trình phát thanh,

truyền hình.

Thông tin tuyên truyền khẳng định chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài

phán của Việt Nam, quan điểm của Việt Nam trong việc giải quyết các tranh

chấp, bất đồng về biên giới, lãnh thổ.

4

Trước ngày 02/11 hằng năm, đề nghị các đơn vị gửi báo cáo kết quả công

tác thông tin, tuyên truyền (nội dung tuyên truyền; số lượng và tên chuyên đề,

chuyên mục, chương trình; thời gian, thời lượng phát sóng, gồm cả phát mới,

phát lại của chuyên đề, chuyên mục, chương trình; tổng thời lượng phát sóng cả
năm) gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo theo quy định.

7. Tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua, bán, vận chuyển,

giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã,

nguy cấp, quý hiếm (theo Hướng dẫn số 20 – HD/BTGTU ngày 05/8/2021 của
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tâng

lớp Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước; về bảo vệ, phát triển, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; bảo vệ

nghiêm ngặt các loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, thông

qua việc tuyên truyền những quy định của pháp luật về các hành vi nghiêm cấm:

săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại

động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và Nhân

dân, nhất là thế hệ trẻ hành động chung tay bảo tồn, phục hồi, bảo vệ đa dạng

sinh học; chia sẻ và lan tỏa thông điệp, tạo nên trào lưu và chuẩn mực xã hội tốt

đẹp về lối  tiêu dùng văn minh và hành vi thân thiện  với môi trường thiên nhiên,

hướng đến mục tiêu giảm thiểu nhau cầu sử dụng, đẩy lùi nguy cơ sắn, bắt, buôn

bán, góp phần ngăn chặn nguy cơ tuyệt chủng của các loại, bảo tổn đa dạng sinh

học.

Thông tin tuyên truyền tạo dự luận xã hội ủng hộ, kêu gọi cộng đồng thay

đổi hành vi, thói quen trong cuộc sống hàng ngày góp phần giảm thiểu tiến tới

chấm dứt săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trưc, quảng cáo,

xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

8. Tuyên truyền về Chương trình “Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam

năm 2021” (theo Công văn số 103/TH-VP ngày 06/8/2021 của Hội Nan nhân
chất độc da cam/Dioxin)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và

nhân dân hưởng ứng nhắn tín ủng hộ giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam.

Nội dung tin nhắn: với cú pháp DA CAM gửi 1409 (20.000 đồng/1 tin

nhắn)

5

9. Tuyên truyền sản xuất nông nghiệp, lưu thông hàng hóa và ổn định

đời sống nhân dân trong điều kiện dịch Covid – 19 xay ra trên địa bàn tỉnh
(theo Công văn số 4178/UBND-KTN ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền để người dân không

hoang mang, yên tâm sản xuất và cùng chung tay với cơ quan chức năng thực

hiện thành công nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 và “mục tiêu kép”.

10. Tuyên truyền Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã
(theo Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền đăng các tin, bài về chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển Kinh tế tập

thể, Hợp tác xã; xây dựng các chuyên mục, chuyên trang giới thiệu các gương

điển hình, mô hình Hợp tác xã  tiêu biểu, phổ biến kinh nghiệm, áp dụng khoa

học kỹ thuật mới vào sản xuất, nâng cao hiệu quả và lan toản tinh thần khởi

nghiệp, đổi mới sáng tạo của Hợp tác xã, thành viên Hợp tác xã .

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - Cục TTCS;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở KH&ĐT;

- Sở NN&PTNN;

- Hội Nạn nhân chất độc da cam tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-08-17T09:14:54+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-08-17T14:01:18+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-08-17T14:01:25+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-08-17T14:05:26+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!